
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

Міністерство освіти і науки України
ДНЗ «Криворізький національний університет»

Криворізький економічний інститут

Наукова бібліотека

НАЦІОНАЛЬНА ЕКОНОМІКА
І

Е К О Н О М І Ч Н А Б Е З П Е К А

Бібліографічний
покажчик

Кривий Ріг
2014

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&



2

УДК 351.71/.72

Н35

Національна економіка і економічна безпека [Текст]:

бібліографічний покажчик / укл. Ю. В. Моісеєнко; за ред.

О. О. Картечевої. – Кривий Ріг: Наукова бібліотека КЕІ ДВНЗ

«КНУ», 2014. - 28 с.

Бібліографічний покажчик містить підручники, навчальні посібники,

монографії та періодичні видання. У тематичних розділах представлені матеріали з

питань: національної економіки, національної, економічної, фінансової, інвестиційної,

інформаційної, продовольчої та енергетичної безпеки.

Бібліографічний опис здійснено згідно з ДСТУ Гост 7.14.2006 «Система

стандартів з інформації бібліотечної та видавничої справ. Бібліографічний запис.

Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання».

Покажчик має допоміжний апарат: іменний покажчик авторів публікацій.

Даний покажчик адресований широкому колу читачів та викладачам, аспірантам,

студентам економічних вищих навчальних закладів.



3

З М І С Т

Передмова ………………………………………………… 4

Розділ І. Економіка. Національна економіка …………… 5

Розділ ІІ. Національна безпека …………………………... 7

Розділ ІІІ. Економічна безпека .... ……………………… 11

Розділ ІV. Фінансова безпека ……………………………. 16

Розділ V. Інвестиційна безпека ………………………….. 17

Розділ VІ. Інформаційна безпека ………………………… 18

Розділ VІІ. Продовольча безпека ………………………… 19

Розділ VІІІ. Енергетична безпека ………………………… 21

Іменний покажчик …………………………………………. 23



4

Сучасне суспільство перебуває у стані якісної радикальної трансформації,

що проявляється процесами глобалізації, інтеграції, інформатизації усіх

аспектів його життєдіяльності.

Водночас спостерігається жорстоке суперництво національних економік у

відстоюванні власних інтересів.

Тому перед Україною постало питання, що полягає у певному

протиріччі між необхідністю інтегруватися у світову економіку, з одного

боку, та забезпечення внутрішньої інтеграції, захистом свого внутрішнього

ринку, власного товаровиробника і національних інтересів, з іншого. Тож,

лише власна система економічної безпеки дасть можливість забезпечити

захист національної економіки, її конкурентоспроможність й ефективно

взаємодіяти з міжнародними фінансовими та економічними структурами.



5

Розділ 1

Економіка.
Національна економіка

Національна економіка – це сукупність економічних суб’єктів і зв’язків між ними, що

характеризуються господарською цілісністю, спільністю у певних часових і просторових рамках.

Для національної економіки України, відповідно до методики розрахунку рівня економічної

безпеки, що затверджений Наказом міністерства економіки України № 60 від 02.03.2007,

розрізняють наступні складові: макроекономічна, фінансова, зовнішньоекономічна, інвестиційна,

науково-технологічна, енергетична, виробнича, демографічна, соціальна, продовольча безпека.

1. Гальчинський, А. С. Основи економічних знань [Текст]: навч. пос. / А. С.

Гальчинський, П. С. Єщєнко, Ю. І. Палкін. - К.: Вища школа, 2002. – 543 с.

2. Голиков, А. П. Економіка України [Текст]: навч. пос. / А. П. Голиков, Н. А.

Казакова, О. А. Шуба. - К.: Знання, 2009. – 286 с.

3. Грибов, В. Д. Основы бизнеса [Текст]: уч. пос. / В. Д. Грибов. - М.: ФиС, 2001. –

160 с.

4. Державне регулювання економіки [Текст ]: підручник / І. Михасюк, А. Мельник,

М. Крупка, З. Зайцев. - Львів: Українські технології, 1999. – 640 с.

5. Економіка [Текст]: навч. пос. / С. В. Степаненко, А. М. Поручник, А. С. Бебело [та

ін.]. - К.: КНЕУ, 2001. – 306 с.

6. Економіка України: стратегія і політика довгострокового розвитку [Текст]:

монографія / В. М. Неєць, В. П. Александрова, Т. І. Артьомова [та ін.].- К.: Фенікс, 2003. –

1008 с.

7. Куликов, А. Учебный курс национальной экономики [Текст] / А. Куликов //

Экономист. – 2006. - № 1. – С. 94-96.

8. Круш, П. В. Національна економіка [Текст]: регіональний та муніципальний рівень

/ П. В. Круш, О. О. Кожемяченко / П. В. Круш. - К.: Центр навч. літ-ри, 2011. – 320 с.: іл.

9. Мальський, М. З. Теорія міжнародних відносин [Текст]: підручник / М. З.

Мальський, М. М. Мацях. - К.: Знання. 2007. – 461с.

10. Моторин, Р. М. Система національних рахунків [Текст]: навч. пос. / Р. М.

Моторин, Т. М. Моторина. - К.: КНЕУ, 2001. – 336 с.

11. Мочерний, С. Національний та економічний суверенітет країни [Текст] / С.

Мочерний // Економіка України. - 2005. - № 10. - С. 4-13.



6

12. Національна економіка [Текст]: Підручник / За ред. проф., к.е.н. П. В. Круша / П. В.

Круш, С. О. Тульчинська, М. В. Шашина. - К.: Каравела; Піча Ю. В., 2008. – 416 с.

13. Національна економіка [Текст]: Підручник / За ред. П. В. Круша. – 2-ге вид., К.:

Каравела, 2008. – 428 с.

14. Національна економіка [Текст]: Навчальний посібник / А. Ф. Мельник, А. Ю.

Васіна, Т. Л. Желюк, Т. М. Попович. – К.: Знання, 2011. – 463 с.

15. Національна економіка [Текст]: Навчальний посібник / В. І. Мельникова, О. П.

Мельникова, Т. В Сідлярук, І. Ю. Тур, Г. М. Шведова. – К.: ЦУЛ, 2012. – 248 с.

16. Національна економіка [Текст]: навч. пос. / За ред. В. М. Тарасовича. - К.: ЦУЛ,

2009. – 280 с.

17. Новицький, В. Є. Міжнародна економічна діяльність України [Текст]: підручник /

В. Є. Новицький. - К.:КНЕУ, 2003. – 948 с.

18. Основи економіки [Текст]: навч. пос. / О. О. Бєляєв, А. С. Бебело, В. М.

Сукноваленко [та ін.]. - К.: КНЕУ, 2006. – 256 с.

19. Перехідна економіка [Текст]: підручник / За ред. В. М. Гейця. - К.: Вища школа,

2003. – 591 с.

20. Пухтаєвич, Г.О. Аналіз національної економіки [Текст]: Навч. посібн. / Г. О.

Пухтаєвич. - К.: КНЕУ, 2005. – 254 с.

21. Фомичев, В. И. Международная торговля [Текст]: учебник / В. И. Фомичев. - М.:

ИНФРА-М, 2001. – 446 с.

22. Хвесик, М. А. Управління розвитком національної економіки в контексті дії

глобальних процесів [Текст] / М. А. Хвесик, А. М. Сундук // Економіка України. - 2013. - №

3. – С. 4-16.



7

Розділ 2

Національна безпека

Безпека — це стан, коли кому, чому-небудь ніщо й ніхто не загрожує; водночас це й

діяльність людей, суспільства, держави, світового співтовариства народів щодо виявлення,

запобігання, послаблення, усунення і відвернення загрози, здатної втратити їх, знищити

матеріальні та духовні цінності, перешкодити їх прогресивному розвитку. Наявність

безпеки є необхідною умовою та одним із основних мотивів життєздатності людини,

суспільства, держави і світового співтовариства.

З виникненням національних держав, перетворенням їх на основний суб'єкт

міжнародних відносин, безпека набула характеру національної безпеки. Англійський філософ

і політичний мислитель Томас Гобс (1558—1679 pp.) свого часу сказав: ”національна

безпека — не просто центр державницької діяльності, вона — головний сенс існування

держави.”

Поняття національної безпеки відображає провідну роль нації — політичної,

державно-громадської спільноти — як носія інтересів розвитку суспільства, вказує на те,

що національна державність залишається основною формою політичної організації

суспільства, а національна держава продовжує відігравати роль важливого суб'єкта

міжнародних відносин.

23. Про основи національної безпеки України [Текст]: закон України від 19

червня 2003 р. № 964 // Відомості Верховної Ради України. - 2003. - № 39. - Ст. 351.

24. Про схвалення Концепції забезпечення національної безпеки у фінансовій

сфері [Текст]: розпорядження від 15 серпня 2012 р. № 569-р // Фінансовий ринок України. -

2012. - № 9. - С. 3-6.

25. Про стратегію національної безпеки України [Текст]: указ Президента

України від 12 лютого 2007 року № 105/2007 // Офіційний вісник України. - 2007. - № 11. -

Ст. 389.

26. Про Раду національної безпеки і оборони України [Текст]: закон України від 5

березня 1998 року № 183/98 // Відомості Верховної Ради України. - 1998. - № 35. - Ст. 237.

27. Антонов, В. О. Економічна складова системи національної безпеки України

[Текст] / В. О. Антонов // Держава і право: зб. наук. праць. Вип. 55. - К.: Ін-т держави і права

ім. В. М. Корецького, 2012. - С. 153-158.



8

28. Баланда, А. Безпека як функціональна характеристика соціально-економічного

розвитку [Текст] / А. Баланда // Зовнішня торгівля: право та економіка. - 2007. - № 1. - С. 118-

122.

29. Біленчук, П. Формування стратегії національної безпеки України: право,

політика, економіка // Економіка. Фінанси. Право. - 2008. - № 11. - С. 31-37.

30. Біленчук, П. Д. Національні інтереси в умовах становлення стратегії

національної безпеки України [Текст] / П. Д. Біленчук, Ф. М. Медвідь // Економіка. Фінанси.

Право. - 2010. - № 4. - С. 35-39.

31. Виклюк, М. І. Визначення суті податкової безпеки на основі застосування

TRID-підходу [Текст] / М. І. Виклюк // Економіка. Фінанси. Право. - 2013. - № 2. - С. 42-44.

32. Герасименко, О. М. Моделювання системи забезпечення кадрової безпеки

суб’єкта господарювання [Текст] / О. М. Герасименко // Актуальні проблеми економіки. –

2012. - № 2. – С. 118-125.

33. Гнибіденко, І. Демографічні аспекти національної безпеки держави [Текст] / І.

Гнибіденко // Україна: аспекти праці. – 2007. - № 5. – С. 11-18.

34. Глобалізація і безпека розвитку [Текст]: монографія / О. Г. Білорус (кер. авт.

кол. і наук. ред). - К.: КНЕУ, 2001. – 733 с.

35. Дацків, Р. Глобальні економічні війни та національна безпека [Текст] / Р. Дацків

// Банківська справа. – 2005. - № 1. – С. 30-36.

36. Єфетова, К. Ф. Вплив економіки регіону на воєнно-економічну безпеку держави

[Текст] / К. Ф. Єфетова, М. Ю. Завгородня // Проблеми науки. – 2006. - № 4. – С. 23-30.

37. Живко, З. Б. Забезпечення соціально-економічної безпеки в умовах

інформаційного суспільства [Текст] / З. Б. Живко // Актуальні проблеми економіки. – 2009. -

№ 6. – С. 20-28.

38. Загальна структура національної безпеки України [Текст]: рис. // Кириченко,

О. А. Методологічні основи економічної безпеки суб’єктів господарювання в

трансформаційній економіці / О. А. Кириченко, Ю. Г. Кім // Актуальні проблеми економіки.

– 2008. - № 12. – С. 55.

39. Калугин, В. Вопрос нациобезопасности: вызовы и угрозы национальной

экономической безопасности Украины [Текст] / В. Калугин // Бізнес. - 2007. - №8. - С. 41-42.

40. Качинський, А. Б. Безпека, загрози і ризик: наукові концепції та математичні

методи [Текст] / А. Б. Качинський / Інститут проблем національної безпеки; Національна

академія Служби безпеки України. - К., 2004. – 472 с.

41. Кірєєв, С. Глобальні загрози національним інтересам України [Текст] / С. Кірєєв

// Вісник Київського національного торговельно-економічного університету. – 2004. - № 1. –

С. 55-64.



9

42. Кинах, А. «Тема национальной безопасности может объединить Украину»

[Текст] / А. Кинах // Бизнес. – 2007. - № 8. – С. 43-44.

43. Комплексний механізм антикризового стратегічного управління

забезпеченням національної безпеки [Текст]: рис. // Семенченко, А. Комплексний механізм

антикризового стратегічного управління забезпеченням національної безпеки / А.

Семенченко // Економіка України. – 2007. - № 9. – С. 50.

44. Косовський, Л. О. Сучасні тенденції та актуальні проблеми

зовнішньоторговельної безпеки України [Текст] / Л. О. Косовський // Формування ринкових

відносин в Україні. - 2012. - № 11. - С. 27-33.

45. Косолапов, Н. Безопасность международная, национальная, глобальная:

взаимодополняемость или противоречивость? [Текст] / Н. Косолапов // Международная

экономика и международные отношения. - 2006. - № 9. - С. 3-13.

46. Лупан, И. Экономичсекие аспекты национальной безопасности [Текст] / И.

Лупан // Актуальні проблеми економіки. - 2004. - № 1. - С. 22-33.

47. Ліпкан, В. Націобезпекознавство: проблеми формування категорійно-

понятийного апарату [Текст] / В. Ліпкан, Ю. Максименко // Підприємництво, господарство і

право. - 2001. - № 8. - С. 7-11.

48. Мірошник, Ю. Державна таємниця як складова забезпечення національної

безпеки України [Текст] / Ю. Мірошник // Право України. - 2004.- № 9. - С. 32-34.

49. Нікітін, Ю. В. Криміногенні впливи на економічну безпеку як складову

національної безпеки держави та їх попередження [Текст] / Ю. В. Нікітін // Актуальні

проблеми економіки. – 2006. - № 3. – С. 130-136.

50. Олійник, О. М. Концептуальні засади воєнно-економічної безпеки України

[Текст] / О. М. Олійник // Актуальні проблеми економіки. - 2004. - № 1. - С. 166-176.

51. Петришин, О. Законодавство України у сфері державної безпеки:

загальнотеоретичні підходи до визначення [Текст] / О. Петришин, Д. Лук’янов // Вісник

Академії правових наук України. – 2009. - № 2. – С. 13-24.

52. Система базових документів із стратегічного планування забезпечення

національної безпеки України [Текст]: рис. // Богданович, В. Формалізація стратегічного

планування у сфері державного управління / В. Богданович, А. Семенченко // Економіка

України. – 2007. - № 2. – С. 25.

53. Ситник, Г. П. Нормативно-правові акти як основа функціонування системи

державного управління національною безпекою [Текст] / Г. П. Ситник // Статистика України.

- 2004. - № 1. - С. 42-46.

54. Сопілко, І. Концептуальні засади формування кібербезпекової політика України

[Текст] / І. Сопілко // Підприємництво, господарство і право. - 2013. - № 1. - С. 101-103.



10

55. Соціальна безпека: теорія та українська практика [Текст]: монографія / І. Ф.

Гнибіденко, А. М. Колот, В. В. Роговий. - К.: КНЕУ, 2006. – 292 с.

56. Чесноков, А. В. Напрями зміцнення зовнішньоекономічної безпеки України за

умов інтеграції до ЄС [Текст] / А. В. Чесноков // Актуальні проблеми економіки. – 2006. - №

2. – С. 120-126.

57. Шнипко, О. Види і чинники безпеки ієрархічних економічних систем:

теоретико-методологічний аспект [Текст] / О. Шнипко // Актуальні проблеми економіки. -

2006. - № 5. - С. 78-85.

58. Яремко, Л. А. Соціально-економічні ефекти регіонального господарювання та

зовнішньоекономічна безпека регіону [Текст] / Л. А. Яремко // Регіональна економіка. - 2011.

- № 2. - С. 44-50.

Розділ 3

Економічна безпека

Економічна безпека — це такий стан національної економіки, за якого забезпечуються

захист національних інтересів, стійкість до внутрішніх і зовнішніх загроз, здатність до розвитку

та захищеність життєво важливих інтересів людей, суспільства, держави. Під життєво

важливими інтересами в даному контексті розуміють сукупність потреб, які забезпечують

існування і прогресивний розвиток особистості, суспільства, держави. Економічна безпека є

однією зі складових національної безпеки, яка охоплює також оборонну, екологічну безпеку тощо.

Основними завданнями економічної безпеки є: забезпечення пропорційного та

безперервного економічного зростання, приборкання інфляції та безробіття, формування

ефективної структури економіки та розвинутого ринку цінних паперів, скорочення дефіциту

бюджету та державного боргу, забезпечення соціального захисту та підвищення якості життя

населення, підтримка стійкості національної валюти тощо. Ці завдання визначають стратегію

економічної безпеки як формування та обґрунтування стратегічних пріоритетів, національних

інтересів, засобів і механізмів вирішення проблем.

59. Ареф’єва, О. Економічні основи формування фінансової складової економічної

безпеки [Текст] / О. Ареф’єва, Т. Кузенко // Актуальні проблеми економіки. - 2009. - № 1. -

С. 98-103.



11

60. Ареф’єва, О. В. Суперечності розвитку як основне джерело загрози безпеці

рівноваги економічних систем [Текст] / О. В. Ареф’єва, О. С. Шнипко // Актуальні проблеми

економіки. – 2006. - № 3. – С. 57-64.

61. Баженова, О. Економічна безпека України: сучасний етап [Текст] / О. Баженова //

Банківська справа. - 2008. - № 1. - С. 52-61.

62. Бендасюк, О. О. Соціальні аспекти економічної безпеки України [Текст] / О. О.

Бендасюк // Регіональна економіка. – 2007. - № 3. – С. 70-78.

63. Біленчук, П. Економічна безпека України в контексті небезпеки ризиків і загроз

національним інтересам України: політико-правові та соціально-психологічні засади [Текст]

/ П. Біленчук, Ф. Медвідь // Економіка. Фінанси. Право. - 2009. - № 5. - С. 38-39.

64. Білорус, О. Г. Економічна безпека глобалізму [Текст]: монографія / О. Г. Білорус.

- К.:КНЕУ, 2003. – 360 с.

65. Білошкурська, Н. В. Особливості формування рівнів економічної безпеки

[Текст] / Н. В. Білошкурська // Економіка. Фінанси. Право. - 2011. - № 5. - С. 7-10.

66. Бондарук, Т. Г. Методичні основи визначення стану економічної безпеки

пенсійного забезпечення [Текст] / Т. Г. Бондарук, І. С. Бондарук // Економіка України. –

2013. - № 10. – С. 81-96.

67. Бохан, А. В. Економічна безпека в інноваційних імперативах інтеграції [Текст] /

А. В. Бохан // Формування ринкових відносин в Україні. - 2012. - № 8. - С. 73-77.

68. Буркальцева, Д. Д. Модель взаємодії векторів та загроз економічній безпеці

[Текст] / Д. Д. Буркальцева // Формування ринкових відносин в Україні. - 2012. - № 9. - С.

110-114.

69. Васильців, Т. Заходи щодо зміцнення економічної безпеки підприємництва

регіону [Текст] / Т. Васильців // Вісник Київського національного торговельно-економічного

університету. – 2007. - № 5. – С. 9-15.

70. Ващенко, І. До питання про фінансову стабільність як складову економічної

безпеки держави [Текст] / І. Ващенко // Банківська справа. - 2003. - № 58. - С. 68-75.

71. Гаврилець, О. Основні принципи проведення моніторингу механізму державного

управління економічною безпекою для формування ефективної соціальної політики [Текст] /

О. Гаврилець, З. Гбур // Україна: аспекти праці. – 2007. - № 6. – 46-50.

72. Голосова, Я. М. Загрози економічної безпеки підприємництва на національному

та міжнародному рівнях в умовах інтеграції [Текст] / Я. М. Голосова // Вісник КЕІ КНЕУ. -

2008. - № 3. - С. 65-68.



12

73. Губський, Б. В. Економічна безпека України: методологія виміру, стан і стратегія

забезпечення [Текст] / Б. В. Губський. - К., 2001. – 122 с.

74. Дацків, Р. М. Економічна безпека у глобальному вимірі [Текст] / Р. М. Дацків //

Актуальні проблемі економіки. - 2004. - № 7. - С. 143-154.

75. Детюк, А. Окремі питання визначення поняття «національна економічна безпека»

[Текст] / А. Детюк // Підприємництво, господарство і право. - 2009. - № 11. - С. 131-135.

76. Діток, Г. Економічна безпека країни: зміст та структурні елементи [Текст] / Г.

Літаш // Формування ринкових відносин в Україні. - 2008. - № 4. - С. 183-188.

77. Економічна безпека суб’єктів господарювання в системі загальної безпеки

України [Текст]: рис. // Кириченко, О. А. Методологічні основи економічної безпеки

суб’єктів господарювання в трансформаційній економіці / О. А. Кириченко, Ю. Г. Кім //

Актуальні проблеми економіки. – 2008. - № 12. – С. 61.

78. Зеркалов, Д. Основа економічної безпеки – розвідка і шпигунство [Текст] / Д.

Зеркалов // Безпека життєдіяльності. - 2009. - № 2. – С. 2-6.

79. Іванченко, Н. О. Фреймово-онтологічне моделювання фінансової складової

економічної безпеки підприємства [Текст] / Н. О. Іванченко // Актуальні проблеми

економіки. – 2012. - № 4. – С. 300-305.

80. Іванюта, Т. М. Економічна безпека підприємства: навч. пос. / Т. М. Іванюта, А. О.

Заїчковський. - К.: ЦУЛ, 2009. – 254 с.

81. Кабанов, В. Г. Економічна безпека України як необхідна основа

трансформаційних процесів [Текст] / В. Г. Кабанов // Зовнішня торгівля: право та економіка.

- 2009. - № 1. - С. 124-128.

82. Кавун, С. В. Инсайдерство – проблема экономической безопасности в условиях

реформирования экономики Украины [Текст] / С. В. Кавун, И. В. Сорбат // Актуальні

проблеми економіки. – 2009. - № 4. – С. 91-97.

83. Калетнік, Г. Стійкість економіки як фактор безпеки та розвитку держави [Текст] /

Г. Калетнік, С. Козловський, В. Козловський // Економіка України. - 2012. - № 7. - С. 16-24.

84. Кириленко, В. І. Механізм інвестиційного партнерства в системі гарантування

економічної безпеки [Текст] / В. І. Кириленко // Стратегія економічного розвитку України:

наук. зб. Вип. 20-21. - К.: КНЕУ, 2007. - С. 51-56.

85. Кириченко, О. Концептуальні засади формування системи економічної безпеки в

умовах глобалізації [Текст] / О. Кириченко, В. Алькема // Актуальні проблеми економіки. -

2010. - № 12. - С. 6-18.



13

86. Кириченко, О. Методологічні основи економічної безпеки суб’єктів

господарювання в трансформаційній економіці [Текст] / О. Кириченко, Ю. Кім // Актуальні

проблеми економіки. - 2008. - № 12. - С. 53-65.

87. Кириченко, О. А. Інноваційно-інвестиційний вектор протидії глобальній кризі як

чинник формування національної економічної безпеки [Текст] / О. А. Кириченко, І. В. Кудря

// Зовнішня торгівля: право та економіка. - 2009. - № 2. - С. 11-17.

88. Коломієць, І. Ф. Загрози та виклики економічній безпеці держави: синергетичний

аспект [Текст] / І. Ф. Коломієць, О. В. Пабат // Регіональна економіка. - 2011. - № 1. - С. 7-13.

89. Комлик, М. І. Економічна безпека підприємницької діяльності: Економіко-правовий

аспект [Текст]: Навч. посібн. / М. І. Комлик. - К.: Атіка, 2005. – 432 с.

90. Кочевой, М. М. Теоретико-методологічні засади комплексного забезпечення

безпечного економічно розвитку промислових підприємств [Текст] / М. М. Кочевой //

Актуальні проблеми економіки. – 2012. - № 12. – С. 86-90.

91. Лісовські, О. Л. Економічна політика і економічна безпека України [Текст]: Навч.

посібн. / О. Л. Лісовські. - К.: Вид-во НА СБ України, 2003. – 183 с.

92. Літош, Г. М. Економічна безпека країни: зміст та структурні елементи [Текст] / Г.

М. Літош // Формування ринкових відносин в Україні. – 2008. – № 4. – С. 183-188.

93. Лихацький, О. П. Відмивання кримінально нажитих коштів – загроза економічній

безпеці України [Текст] / О. П. Лихацький // Фінансовий контроль. - 2005. - № 1. - С. 14-16.

94. Медвідь, Ф. Економічна безпека: небезпеки і загрози національним та

національно-державним інтересам України [Текст] / Ф. Медвідь // Юридичний вісник

України. - 2007. - № 9-10. - С. 23.

95. Міщенко, С. В. Проблеми оцінки впливу стабільності функціонування грошово-

кредитної сфери на економічну безпеку країни [Текст] / С. В. Міщенко // Фінанси України. -

2010. - № 7. - С. 35-49.

96. Мойсеєнко, І. П. Інтелектуальна складова економічної безпеки України [Текст] / І.

П. Мойсеєнко // Регіональна економіка. - 2011. - № 4. - С. 169-176.

97. Мойсеєнко, І. П. Моделювання економічної безпеки держави за параметрами

інтелектуального потенціалу [Текст] / І. П. Мойсеєнко, І. О. Ревак, М. Я. Демчишин //

Актуальні проблеми економіки. – 2013. - № 12. – С. 278-285.

98. Новицький, В. Економічна безпека в контексті сучасної геополітики [Текст] / В.

Новицький // Вісник Київського національного торговельно-економічного університету. –

2004. - № 1. – С. 28-36.



14

99. Пастернак-Таранушенко, Г. Економічна безпека держави. Статистика процесу

забезпечення [Текст]. Підручник / Г. Пастернак-Таранушенко / За ред. проф. Богдана

Кравченка. – К.: «Кондор», 2002. – 302 с.

100. Приходько, С. Моніторинг рівня економічної безпеки національного

промислового виробництва [Текст] / С. Приходько // Економіст. - 2011. - № 5. - С. 82-83.

101. Симонова, О. Актуальні проблеми регіональної економічної безпеки України

[Текст] / О. Симонова // Актуальні проблеми економіки. - 2005. - № 8. - С. 125-132.

102. Система критеріїв та індикаторів економічної безпеки підприємництва

регіону [Текст]: рис. // Васильців, Т. Заходи щодо зміцнення економічної безпеки

підприємництва регіону / Т. Васильців // Вісник Київського національного торговельно-

економічного університету. – 2007. - № 5. – С. 14.

103. Скребець, І. В. Вплив економічної безпеки на стратегічну захищеність

підприємства на макрорівні [Текст] / І. В. Скребець // Актуальні проблеми економіки. – 2013.

- № 12. – С. 56-63.

104. Стадник, В. П. Економічні основи формування фінансової складової економічної

безпеки [Текст] / В. П. Стадник // Економіка. Фінанси. Право. - 2013. - № 3. - С. 7-9.

105. Сухорукова, А. Методологія оцінки рівня економічної безпеки [Текст] / А.

Сухорукова // Вісник Київського національного торговельно-економічного університету. –

2004. - № 1. – С. 49-55.

106. Ткаченко, В. Некоторые положения сущности и содержания экономической

безопасности государства [Текст] / В. Ткаченко // Економіст. - 2008. - № 9. - С. 9-11.

107. Ткаченко, С. І. Зовнішньоторговельна безпека як складова національної

економічної безпеки України [Текст] / С. І. Ткаченко // Зовнішня торгівля: економіка,

фінанси, право. - 2010. - № 2. - С. 34-38.

108. Чистоклетов, Л. Роль органів внутрішніх справ у забезпеченні економічної

безпеки суб’єктів господарювання [Текст] / Л. Чистоклетов // Підприємництво, господарство

і право. - 2013. - № 1. - С. 76-79.

109. Шніпко, О. Класифікація та сутність загроз економічної безпеки [Текст] / О.

Шніпко // Формування ринкових відносин в Україні. - 2006. - № 3. - С. 11-16.

110. Шнипко, О. С. Економічна безпека ієрархічних багаторівневих систем:

регіональний аспект [Текст] / О. С. Шнипко. – К.: Генеза, 2006. – 288 с.



15

111. Шульженко, Ф. П. Юридична відповідальність за правопорушення у сфері

економіки [Текст]: Навч. посібник / Ф. П. Шульженко, Є. В. Невмрижицький. – К.: КНЕУ,

2003. – 171 с.

112. Шуршин, В. Економічна безпека регіону в системі національної економічної

безпеки

[Текст] / В. Шуршин // Вісник Київського національного торговельно-економічного

університету. – 2007. - № 4. – С. 53-58.

113. Юрків, Н. Я. Регіональні чинники фінансової безпеки реального сектору

економіки [Текст] / Н. Я. Юрків // Фінанси України. - 2011. - № 12. - С. 99-110.

Розділ 4

Фінансова безпека

Фінансова безпека — багаторівнева система, яку утворює низка підсистем, кожна з

котрих має власну структуру і логіку розвитку.

Фінансова безпека держави — це ступінь захищеності фінансових інтересів держави,

стан фінансової, грошово-кредитної, бюджетної, податкової, валютної, банківської,

інвестиційної, митно-тарифної, розрахункової та фондової систем, що характеризується

збалансованістю, стійкістю до внутрішніх і зовнішніх негативних впливів, спроможністю

держави ефективно формувати та раціонально використовувати фінансові ресурси, достатні

для задоволення її потреб, шляхом виконання зобов'язань і забезпечення соціально-економічного

розвитку.

114. Афанасьєв, А. О. Фінансова безпека країни // Транс націоналізація міжнародної

економіки та пошук шляхів інноваційної співпраці: зб. матеріалів VIII Міжнародної науково-

практичної конференції молодих науковців 15 квітня 2008 р. - К.: УДУФМТ, 2008. - С. 94-

96.

115. Василик, О. Д. Теорія фінансів [Текст]: підручник / О. Д. Василик. - К.: НІОС,

2003. – 416 с.



16

116. Єрмашенко, М. М. Стратегічна інформація в забезпеченні фінансової безпеки

держави [Текст] / М. М. Єрмашенко // Актуальні проблеми економіки. - 2005. - № 10. - С. 76-

82.

117. Карлін, М. І. Державні фінанси [Текст]: навч. пос. / М. І. Карлін. - К.: Знання,

2008. – 348 с.

118. Костирко, Р. О. Фінансова безпека і фінансова спроможність підприємств: аналіз

сучасного стану та взаємозв’язку [Текст] / Р. О. Костирко, Н. В. Темнікова // Фінанси

України. – 2013. - № 4. – С. 117-125.

119. Кургаєва, І. С. Правове регулювання відносин у сфері забезпечення фінансової

безпеки [Текст] / І. С. Кургаєва // Економіка. Фінанси. Право. - 2011. - № 5. - С. 43-47.

120. Мартинюк, В. П. Методологічні основи оцінки стану фінансової безпеки

держави [Текст] / В. П. Мартинюк // Фінанси України. - 2003. - № 2. - С. 119-123.

121. Могиліна, Л. А. Науково-методичні засади оцінювання рівня фінансової безпеки

промислових підприємств України [Текст] / Л. А. Могиліна // Актуальні проблеми

економіки. – 2014. - № 1. – С. 203-210.

122. Радзівіл, К. Поняття та зміст фінансової безпеки держави [Текст] / К. Радзівіл //

Підприємництво, господарство і право. - 2011. - № 5. – С. 94-96.

123. Сльозко, О. О. Проблеми системи забезпечення фінансової безпеки України

[Текст] / О. О. Сльозко, Л. В. Отецький // Вісник КЕІ КНЕУ. - 2011. - № 4. - С. 99-103.

124. Шевченко, О. Вплив факторів міжнародної інтеграції на монетарну складову

фінансової безпеки України [Текст] / О. Шевченко // Зовнішня торгівля: право та економіка. -

2009. - № 4. - С. 110-114.

Розділ 5

Інвестиційна безпека

Інвестиційна безпека - це такий рівень національних та іноземних інвестицій (за умови

оптимального їх співвідношення), який здатен забезпечити довгострокову позитивну економічну

динаміку при належному рівні фінансування науково-технічної сфери, створення інноваційної

інфраструктури та адекватних інноваційних механізмів.



17

125. Дацій, Н. Механізм реалізації інвестиційної безпеки як системи взаємодії з

іншими явищами та процесами [Текст] / Н. Дацій // Финансовые рынки и ценные бумаги. -

2010. - № 16. - С. 11-15.

126. Єдинак, Т. Інвестиційна безпека України в умовах глобалізації [Текст] / Т.

Єдинак // Финансовые рынки и ценные бумаги. - 2010. - № 7. - С. 17-22.

127. Інвестування [Текст]: підручник / В. М. Гриньова, В. О. Корда, Т. І. Лепейко, О.

П. Корда. - К.: Знання, 2008. – 452 с.

128. Кириленко, В. І. Аналітичне моделювання майбутнього стану інвестиційної

безпеки [Текст] / В. І. Кириленко // Актуальні проблеми економіки. - 2005. - № 9. - С. 134-

140.

129. Савелко, О. Суперечності та загрози інвестиційної безпеки країни та її регіонів

[Текст] / С. Савелко // Финансовые рынки и ценные бумаги. - 2010. - № 14. - С. 16-19.

130. Турило, А. Методика оцінки інвестиційної безпеки підприємства [Текст] / А.

Турило, С. Капітула // Актуальні проблеми економіки. - 2008. - № 2. - С. 140-143.

Розділ 6

Інформаційна безпека

Інформаційна безпека держави — це стан її захищеності, при якому спеціальні

інформаційні операції, акти зовнішньої інформаційної агресії, інформаційний тероризм, незаконне

зняття інформації за допомогою спеціальних технічних засобів, комп'ютерні злочини та інший

деструктивний інформаційний вплив не завдає суттєвої шкоди національним інтересам.

Відповідно до законодавства України поняття "інформаційна безпека" має таке

визначення:

"стан захищеності життєво важливих інтересів людини, суспільства і держави, при

якому запобігається нанесення шкоди через: неповноту, невчасність та невірогідність інформації,

що використовується; негативний інформаційний вплив; негативні наслідки застосування

інформаційних технологій; несанкціоноване поширення, використання, порушення цілісності,

конфіденційності та доступності інформації."



18

131. Березін, П. Актуальне дослідження кримінально-правової охорони

інформаційної безпеки України [Текст] / П. Березін // Підприємництво, господарство і право.

- 2012. - № 10. - С.144-145.

132. Галамба, М. Інформаційна безпека України: поняття, сутність та загрози [Текст]

/ М. Галамба // Юридичний журнал. - 2006. - № 11. - С. 49-52.

133. Галамба, М. Інформаційна безпека України: поняття, сутність та загрози [Текст]

/ М. Галамба // Юридичний журнал. - 2006. - № 12. - С. 133-136.

134. Інструментарій запобігання інформаційним загрозам [Текст] / О. Ю.

Чубукова, В. Я Рубан, Н. В. Геселева, К. К. Писанець // Формування ринкових відносин в

Україні. - 2012. - № 8. - С. 17-21.

135. Медвідь, Ф. Інформаційна безпека України в контексті становлення стратегії

національної безпеки держави [Текст] / Ф. Медвідь // Юридичний вісник України. - 2008. - №

43. - С. 11.

136. Петрик, В. Сутність інформаційної безпеки держави, суспільства та особи

[Текст] / В. Петрик // Юридичний журнал. - 2009. - № 5. - С. 122-134.

Розділ 7

Продовольча безпека

Продовольча безпека – це такий рівень продовольчого забезпечення населення, який

гарантує соціально-політичну стабільність у суспільстві, виживання і розвиток нації, особи, сім'ї,

стійкий економічний розвиток.

Необхідність забезпечення продовольчої безпеки України вимагає підтримання відповідного

рівня продовольчого самозабезпечення, що передбачає використання державної підтримки

вітчизняних виробників сільськогосподарської продукції та вжиття заходів імпортного контролю

з метою захисту власних виробників від іноземної конкуренції. Надійність забезпечення

продовольчої безпеки полягає як у достатньому самозабезпеченні продуктами харчування, так і в

наявності коштів для їх імпорту в необхідних обсягах за умов мінімальної потенційної вразливості

продовольчого забезпечення населення в разі виникнення ускладнень з імпортом продовольства

(відсутність валюти, зростання цін, ембарго тощо).



19

137. Болдуєв, М. В. Сучасна державна політика щодо забезпечення продовольчої

безпеки країни [Текст] / М. В. Болдуєв // Держава та регіони. – 2009. - № 1. – С. 21-25.

138. Бужин, О. Продовольча безпека в системі забезпечення біологічної

конкурентоспроможності населення країни [Текст] / О. Бужин // Україна: аспекти праці. –

2007. - № 5. – С. 18-21.

139. Гасуха, Л. Розвиток агропромислового комплексу як основа гарантування

продовольчої безпеки держави [Текст] / Л. Гасуха // Економіст. - 2012. - № 9. - С. 44-46.

140. Гребенюк, М. Деякі питання формування правових засад забезпечення

продовольчої безпеки в сучасних умовах [Текст] / М. Гребенюк // Підприємництво,

господарство і право. - 2012. - № 3. - С. 107-110.

141. Гребенюк, М. Міжнародно-правовий досвід забезпечення продовольчої безпеки

[Текст] / М. Гребенюк // Право України. - 2010. - № 2. - С. 165-172.

142. Гребенюк, М. Продовольча безпека: історико-правовий досвід становлення та

розвитку [Текст] / М. Гребенюк // Підприємництво, господарство і право. - 2013. - № 5. - С.

51-55.

143. Гребенюк, М. Регіональні аспекти правового забезпечення продовольчої безпеки

в Україні [Текст] / М. Гребенюк // Підприємництво, господарство і право. - 2012. - № 12. - С.

165-169.

144. Гребенюк, М. Сучасна концепція здорового та раціонального харчування

складова системи забезпечення продовольчої безпеки України [Текст] / М. Гребенюк //

Підприємництво, господарство і право. – 2013. - № 6. – С. 41-45.

145. Соціально-економічні аспекти продовольчої безпеки на регіональному рівні

[Текст] / В. Славов, К. Шишкіна, Л. Кучеренко, Л. Шапаренко // Україна: аспекти праці. –

2007. - № 4. – С. 27-30.

146. Хорунжий, М. Й. Продовольча безпека: соціально-економічна суть, стан і

показники [Текст] / М. Й. Хорунжий // Економіка АПК. - 2003. - № 6. - С. 9-17.

147. Чириченко, Ю. Продовольча безпека України: зовнішньоекономічний аспект

[Текст] / Ю. Чириченко // Зовнішня торгівля: економіка, фінанси, право. - 2010. - № 4-5. - С.

110-114.

148. Шлапак, О. В. Продовольча безпека і роль тваринництва в її забезпеченні

[Текст] / О. В. Шлапак // Економіка України. - 2012. - № 12. - С. 83-91.



20

Розділ 8

Енергетична безпека

Енергетична безпека - стан електроенергетики, який гарантує технічно та економічно

безпечне задоволення поточних і перспективних потреб споживачів в енергії та охорону

навколишнього природного середовища; енергогенеруючі компанії - учасники оптового ринку

електричної енергії України, які володіють чи користуються генеруючими потужностями,

виробляють і продають електричну енергію.

Під енергетичною безпекою слід розуміти здатність держави в особі її органів управління

забезпечити кінцевих споживачів енергією в необхідному обсязі та належної якості у звичайних

умовах, а також під час дії дестабілізуючих факторів (надзвичайних ситуацій) внутрішнього чи

зовнішнього характеру у межах гарантованого покриття мінімального обсягу найважливіших

потреб країни, окремих її районів, міст, селищ чи об’єктів у паливно-енергетичних ресурсах.

Конкретним виміром забезпечення енергетичної безпеки, прийнятим за стандарт у

західних країнах, є створення тримісячного стратегічного резерву нафти та нафтопродуктів.

Щодо України, то вона сьогодні знаходиться в умовах майже повної залежності від

постачання енергоносіїв із Росії (приблизно на 75-80%. Власний видобуток покриває 10-12%

потреби в нафті та 20-25% - у природному газі), яка й залишатиметься основним

постачальником нафти та газу на довгострокову перспективу, з огляду на їхні величезні запаси та

незначну відстань для транспортування. Водночас вирішення питання диверсифікації джерел

надходження газу, нафти та ядерного палива (щодо останнього, то наша держава знаходиться

майже у 100% залежності від поставок з РФ).

149. Божко, С. Стан енергетичної безпеки України: статистичний аспект [Текст] / С.

Божко // Економіка. Фінанси. Право. - 2011. - № 7. - С. 7-12.

150. Залесов, М. Д. Развитие топливно-энергетического комплекса – экономическая

безопасность государства [Текст] / М. Д. Залесов, А. Ф. Охрименко // Регіональні

перспективи. - 2003. - № 6. - С. 40-42.

151. Калініченко, О. В. Енергетична безпека України [Текст] / О. В. Калініченко, А.

С. Лесюк // Економіка. Фінанси. Право. - 2013. - № 1.- С. 3-6.



21

152. Перфілова, О. Є. Проблеми диверсифікації видів і ринків енергоносіїв в

контексті забезпечення енергетичної безпеки України [Текст] / О. Є Перфілова // Актуальні

проблеми економіки. - 2010. - № 2. - С. 40-47.

153. Сергеев, П. Проблемы мировой энергетической безопасности [Текст] / П.

Сергеев // Международная экономика и международные отношения. - 2007. - № 12. - С. 15-

24.

154. Тащенко, А. Энергия независимости [Текст] / А. Тащенко // Мир денег. - 2006. -

№ 1. - С. 44-45.

155. Щербина, В. П. Енергетична безпека України: політичні аспекти [Текст] / В. П.

Щербина // Держава і право: зб. наук. праць. Вип. 55. - К.: Ін-т держави і права ім. В.

Корецького, 2012. - С. 567-574.



22

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

Александрова В. П. 6 (співавт.)

Алькема В. 85 (співавт.)

Антонов В. О. 27

Ареф’єва О. 59

Ареф’єва О. В. 60

Артьомова Т. І. 6 (співавт.)

Афанасьєв А. О. 114

Бабело А. С. 5 (співавт.), 18 (співавт.)

Баженова О. 61

Баланда А. 28

Бендасюк О. О. 62

Березін П. 131

Бєляєв О. О. 18 (співавт.)

Біленчук П. 29, 63

Біленчук П. Д. 30

Білорус О. Г. 34 (ред.), 64

Білошкурська Н. В. 65

Богданович В. 52

Божко С. 149

Болдуєв М. В. 137

Бондарук І. С. 66 (співавт.)

Бондарук Т. Г. 66

Бохан А. В. 67

Бужин О. 138

Буркальцева Д. Д. 68

Васіна А. Ю. 14 (співавт.)



23

Василик О. Д. 115

Васильців Т. 69, 102

Ващенко І. 70

Виклюк М. І. 31

Гаврилець О. 71

Галамба М. 132, 133

Гальчинський А. С. 1

Гасуха Л. 139

Гбур З. 71(співавт.)

Гейць В. М. 19 (ред.)

Герасименко О. М. 32

Геселева Н. В. 134 (співавт.)

Гнибіденко І. 33

Гнибіденко І. Ф. 55 (співавт.)

Голиков А. П. 2

Голосова Я. М. 72

Гребенюк М. 140, 141, 142, 143, 144

Грибов В. Д. 3

Гриньова В. М. 127 (співавт.)

Губський Б. В. 73

Дацій Н. 125

Дацків Р. 35

Дацків Р. М. 74

Детюк А. 75

Діток Г. 76

Єдинак Т. 126

Єрмашенко М. М. 116

Єфетова К. Ф. 36

Єщєнко П. С. 1 (співавт.)



24

Желюк Т. Л. 14 (співавт.)

Живко З. Б. 37

Завгородня М. Ю. 36 (співавт.)

Заїчковський А. О. 80 (співавт.)

Зайцев З. 4 (співавт.)

Залесов М. Д. 150

Зеркалов Д. 78

Іванченко Н. О. 79

Іванюта Т. М. 80

Кабанов В. Г. 81

Кавун С. В. 82

Казакова Н. А. 2 (співавт.)

Калетнік Г. 83

Калініченко О. В. 151

Калугин В. 39

Капітула С. 130 (співавт.)

Карлін М. І. 117

Качинський А. Б. 40

Кім Ю. 86 (співавт.)

Кім Ю. Г. 38 (співавт.), 77 (співавт.)

Кірєєв С. 41

Кинах А. 42

Кириленко В. І. 84, 128

Кириченко О. 85, 86

Кириченко О. А. 38, 77, 87

Кожемяченко О. О. 8 (співавт.)

Козловський С. 83 (співавт.)

Коломієць І. Ф. 88

Колот А. М. 55 (співавт.)



25

Комлик М. І. 89

Корда В. О. 127 (співавт.)

Корда О. П. 127 (співавт.)

Косовський Л. О. 44

Косолапов Н. 45

Костирко Р. О. 118

Кочевой М. М. 90

Крупка М. 4 (співавт.)

Кучеренко Л. 145 (співавт.)

Круш П. В. 8, 12 (ред.), 13(ред.)

Кудря І. В. 87 (співавт.)

Кузенко Т. 59 (співавт.)

Куликов А. 7

Кургаєва І. С. 119

Лепейко Т. І. 127 (співавт.)

Лесюк А. С. 151 (співавт.)

Ліпкан В. 46

Лісовські О. Л. 91

Літош Г. М. 92

Лихацький О. П. 93

Лук’янов Д. 51 (співавт.)

Лупан И. 47

Мальський М. З. 9

Мартинюк В. П. 120

Мацях М. М. 9 (співавт.)

Медвідь Ф. 63 (співавт.), 94, 135

Медвідь Ф. М. 30 (співавт.)

Мельник А. 4 (співавт.)

Мельник А. Ф. 14 (співавт.)



26

Мельникова В. І. 15 (співавт.)

Мельникова О. П. 15 (співавт.)

Мірошник Ю. 48

Міщенко С. В. 95

Михасюк І. 4 (співавт.)

Могиліна Л. А. 121

Мойсеєнко І. П. 96, 97

Моторин Р. М. 10

Моторина Т. М. 10 (співавт.)

Мочерний С. 11

Невмрижицький Є. В. 111 (співавт.)

Неєць В. М. 6 (співавт.)

Нікітін Ю. В. 49

Новицький В. 98

Новицький В. Є. 17

Олійник О. М. 50

Отецький Л. В. 123 (співавт.)

Охрименко А. Ф. 150 (співавт.)

Пабат О. В. 88 (співавт.)

Пастернак-Таранушенко Г. 99

Перфілова О. Є. 152

Петрик В. 136

Петришин О. 51

Писанець К. К. 134 (співавт.)

Попович Т. М. 14 (співавт.)

Поручник А. М. 5 (співавт.)

Приходько С. 100

Пухтаєвич Г. О. 20

Радзівіл К. 122



27

Ревак І. О. 97 (співавт.)

Роговий В. В. 55 (співавт.)

Рубан В. Я 134 (співавт.)

Савелко О. 129

Семенченко А. 43, 52 (співавт.)

Сергеев П. 153

Сідлярук Т. В. 15 (співавт.)

Симонова О. 101

Ситник Г. П. 53

Скребець І. В. 103

Славов В. 145 (співавт.)

Сльозко О. О. 123

Сопілко І. 54

Сорбат И. В. 82 (співавт.)

Стадник В. П. 104

Степаненко С. В. 5 (співавт.)

Сукноваленко В. М. 18 (співавт.)

Сундук А. М. 22 (співавт.)

Сухорукова А. 105

Тарасович В. М. 16 (ред.)

Тащенко А. 154

Темнікова Н. В. 118 (співавт.)

Ткаченко В. 106

Ткаченко С. І. 107

Тульчинська С. О. 12 (співавт.)

Тур І. Ю. 15 (співавт.)

Турило А. 130

Фомичев В. И. 21

Хвесик М. А. 22



28

Хорунжий М. Й. 146

Чесноков А. В. 56

Чириченко Ю. 147

Чистоклетов Л. 108

Чубукова О. Ю. 134 (співавт.)

Шапаренко Л. 145 (співавт.)

Шашина М. В. 12 (співавт.)

Шведова Г. М. 15 (співавт.)

Шевченко О. 124

Шишкіна К. 145 (співавт.)

Шлапак О. В. 148

Шніпко О. 109

Шнипко О. 57

Шнипко О. С. 60 (співавт.), 110

Шульженко Ф. П. 111

Шуршин В. 112

Щербина В. П. 155

Юрків Н. Я. 113

Яремко Л. А. 58




